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RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 067/2019 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO 
NASCENTES DO PANTANAL PARA O EXERCÍCIO DE 2020. 

 

   PAULO REMÉDIO, Presidente do Consórcio Intermunicipal de 
Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do 
Pantanal faz saber, que Assembleia Geral aprovou o Plano de Aplicação para o 
Exercício de 2020 e sanciona esta Resolução conforme segue: 
 

   Art. 1º - O Orçamento Geral do Consórcio Intermunicipal de 
Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do 
Pantanal estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 3.200.000,00 (três milhões, e 
duzentos mil reais) sendo R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) 
destinadas para o Orçamento Fiscal. 

 

   § 1º - A Receita Geral do Consórcio Intermunicipal de 
Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do 
Pantanal será realizada mediante a arrecadação de Transferências dos Municípios 
Consorciados, do Estado, União e de outras Receitas Correntes e de Capital, 
discriminadas nos quadros anexos com os seguintes desdobramentos. 

VALOR

1 RECEITAS CORRENTES 3.095.000,00

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 40.000,00

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 17.500,00

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 5.000,00

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.963.000,00

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 69.500,00

2 RECEITAS DE CAPITAL 105.000,00

2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 105.000,00

3.200.000,00

RECEITAS

TOTAL DAS RECEITAS  
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   § 2º - A despesa do Consócio será realizada segundo a 
apresentação dos anexos integrantes desta Resolução, obedecendo à classificação 
institucional, funcional-programática e natureza, distribuídas da seguinte maneira: 

 

I – CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 

ÓRGÃO VALOR 

01 
Consórcio Complexo Nascentes do 
Pantanal 

3.200.000,00 

TOTAL 3.200.000,00 

 

II – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 

CÓD FUNÇÃO VALOR

4 Administração 1.003.000,00

17 Saneamento 1.295.000,00

20 Agricultura 100.000,00

26 Transporte 770.000,00

28 Encargos Especiais 32.000,00

3.200.000,00TOTAL  
 

III – CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA 

001 Fomento Regional 3.168.000,00 

002 Encargos Especiais 32.000,00 

TOTAL 3.200.000,00 

 

   IV – CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA 

3.095.000,00

3.1.00.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.394.500,00

3.3.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.700.500,00

105.000,00

4.4.00.00.00.00 Investimentos 105.000,00

3.200.000,00

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL  
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  Art. 3º - Fica autorizado, nos termos dos Artigos 7º e 43 da Lei Federal nº 
4320/64, a abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 30% (trinta por 
cento) da Receita Estimada, utilizando como fontes de recursos: 

  I - o excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a tendência 
do exercício. 

  II – a anulação de saldos de dotações orçamentárias desde que não 
comprometidas. 

  III – superávit financeiro do exercício anterior. 

  Parágrafo Único – Excluem deste limite, os créditos suplementares, 
decorrentes de resoluções específicas aprovadas no exercício. 
 

  Art. 4º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
tendo seus efeitos aplicados para o exercício de 2020. Revogadas as disposições em 
contrário. 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO 
COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
 
 
 

 
PAULO REMÉDIO 

Presidente 
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Proj/Ativ Detalhada Total Func.Aplicacao Programada Categoria

01 CIDES NASCENTES DO PANTANALORGÃO

01UNIDADE

SUB UNIDADE 01

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA EXECUTIVA

F.R. - C.A.

Total Categ.TotalGrupoFinalidade

04.122.0001.1001.0000 15.000,00AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
4 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15.000,00

4.4.90.52.00 15.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.94.110.000

04.122.0001.2001.0000 598.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 DESPESAS CORRENTES 598.500,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 598.500,00

3.1.90.04.00 132.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.1.94.110.000
3.1.90.11.00 344.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.94.110.000
3.1.90.13.00 119.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.94.110.000
3.1.90.16.00 3.500,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.1.94.110.000

04.122.0001.2002.0000 323.500,00MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL
3 DESPESAS CORRENTES 323.500,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 323.500,00

3.3.90.14.00 20.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0.1.94.110.000
3.3.90.30.00 120.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.94.110.000
3.3.90.33.00 12.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.1.94.110.000
3.3.90.35.00 100,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.1.94.110.000
3.3.90.36.00 35.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.1.94.110.000
3.3.90.39.00 135.400,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.94.110.000
3.3.90.93.00 1.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.1.94.110.000

04.122.0001.2007.0000 1.000,00REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO / CONCURSO
PUBLICO

3 DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3.3.90.39.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.94.110.000

04.512.0001.2008.0000 65.000,00EDUCAÇÃO EM SAUDE AMBIENTAL
3 DESPESAS CORRENTES 65.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00

3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.24.110.000
3.3.90.30.00 5.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.94.110.000
3.3.90.36.00 20.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.1.24.110.000
3.3.90.39.00 30.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.24.110.000
3.3.90.39.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.94.110.000

17.122.0001.1002.0000 45.000,00IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO
BASICO

4 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00
4 INVESTIMENTOS 45.000,00

4.4.90.51.00 100,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.24.110.000
4.4.90.51.00 4.900,00OBRAS E INSTALAÇÕES 0.1.94.110.000
4.4.90.52.00 35.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.24.110.000
4.4.90.52.00 5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.94.110.000

17.512.0001.2010.0000 1.250.000,00OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
3 DESPESAS CORRENTES 1.220.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 390.000,00

3.1.90.04.00 200.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.1.94.110.000
3.1.90.11.00 80.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.94.110.000
3.1.90.13.00 90.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.94.110.000
3.1.90.16.00 20.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.1.94.110.000
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17.512.0001.2010.0000 1.250.000,00OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
3 DESPESAS CORRENTES 1.220.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 830.000,00

3.3.90.14.00 2.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0.1.94.110.000
3.3.90.30.00 450.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.94.110.000
3.3.90.36.00 50.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.1.94.110.000
3.3.90.39.00 328.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.94.110.000

4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.52.00 30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.94.110.000

20.602.0001.2005.0000 25.000,00APOIO A PRODUCAO DE PESCADO
3 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.30.00 100,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.24.110.000
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.94.110.000
3.3.90.39.00 100,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.24.110.000
3.3.90.39.00 4.800,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.94.110.000

20.602.0001.2009.0000 60.000,00UNIDADE DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
3 DESPESAS CORRENTES 60.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.000,00

3.1.90.11.00 19.500,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.94.110.000
3.1.90.13.00 5.500,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.94.110.000
3.1.90.16.00 1.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.1.94.110.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00

3.3.90.14.00 3.000,00DIÁRIAS - CIVIL 0.1.94.110.000
3.3.90.30.00 20.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.94.110.000
3.3.90.36.00 1.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.1.94.110.000
3.3.90.39.00 10.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.94.110.000

20.606.0001.1008.0000 10.000,00APOIO A PRODUÇÃO AGRICOLA E PECUARIA
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 100,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.24.110.000
4.4.90.52.00 9.900,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.94.110.000

20.606.0001.1011.0000 5.000,00ESTRUTURACAO DA CADEIA PRODUTIVA DA
PISCICULTURA

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.52.00 100,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.24.110.000
4.4.90.52.00 4.900,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.94.110.000

26.782.0001.2011.0000 770.000,00MANUTENÇÃO DE RODOVIAS ESTADUAIS NÃO
PAVIMENTADAS

3 DESPESAS CORRENTES 770.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 380.000,00

3.1.90.04.00 150.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.1.33.110.000
3.1.90.11.00 80.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.33.110.000
3.1.90.11.00 32.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.1.94.110.000
3.1.90.13.00 78.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.33.110.000
3.1.90.13.00 10.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.94.110.000
3.1.90.16.00 30.000,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.1.33.110.000
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26.782.0001.2011.0000 770.000,00MANUTENÇÃO DE RODOVIAS ESTADUAIS NÃO
PAVIMENTADAS

3 DESPESAS CORRENTES 770.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 390.000,00

3.3.90.30.00 50.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.33.110.000
3.3.90.30.00 173.000,00MATERIAL DE CONSUMO 0.1.94.110.000
3.3.90.36.00 5.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.1.94.110.000
3.3.90.39.00 32.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.33.110.000
3.3.90.39.00 130.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1.94.110.000

28.122.0002.2004.0000 32.000,00CONTRIBUICAO PARA O PASEP
3 DESPESAS CORRENTES 32.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

3.3.90.47.00 32.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.1.94.110.000

TOTAL 3.200.000,00

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41
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1113.03.1.1.01.00.00.00 IRRF-TRABALHO- PRINCIPAL-ATIVOS/INAT.PODER EXEC/INDIRETAS 40.000,001 0.1.94.0-110 0003
1321.00.1.1.01.99.01.00 REMUNERACAO DE OUTRAS APLICACOES CONVENIOS UNIAO 6.500,003 0.1.24.54000-110 0003
1321.00.1.1.01.99.02.00 REMUN. DE OUTRAS APLICACOES CONVENIO ESTADO 1.000,004 0.1.33.55000-110 0003
1321.00.1.1.02.99.00.00 REMUN.OUTROS DEPÓS. BANC.RECUR.NÃO VINC. PRINCIPAL 10.000,005 0.1.94.0-110 0003
1610.01.1.1.00.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 5.000,006 0.1.94.0-110 0003
1718.10.9.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRINCIPAL 48.700,007 0.1.24.54000-110 0003
1728.10.9.1.99.00.00.00 OUTRAS TRANSF.CONV. EST.NÃO RELAC.SAUDE/EDUCAÇÃO PRINCIPAL 419.000,008 0.1.33.55000-110 0003
1738.02.1.1.20.00.00.00 TRANSF. CONSÓRCIO MANUTENCAO 897.500,009 0.1.94.0-110 0003
1738.02.1.1.21.00.00.00 TRANSF. CONSÓRCIO ATERRO SANITARIO 1.240.300,0038 0.1.94.0-110 0003
1738.02.1.1.22.00.00.00 TRANSF. CONSORCIO PATRULHA RODOVIARIA 357.500,0047 0.1.94.0-110 0003
1990.99.1.3.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA 69.500,0050 0.1.94.0-110 0003
2418.10.9.1.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRINCIPAL 35.300,0051 0.1.24.54000-110 0003
2438.01.1.1.02.00.00.00 TRANSF CAPITAL DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS (MANUTENCAO) 22.500,0052 0.1.94.0-110 0003
2438.01.1.1.03.00.00.00 TRANSF CAPITAL DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS (PATRULHA) 22.500,0053 0.1.94.0-110 0003
2438.01.1.1.04.00.00.00 TRANSF CAPITAL DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS (ATERRO) 24.700,0054 0.1.94.0-110 0003

3.200.000,00TOTAL

Código de Aplicação

001 Ordinario

001 Recursos Proprios do Municipio 0,00

SUBTOTAL 0,00

110 GERAL

000 GERAL 3.200.000,00

SUBTOTAL 3.200.000,00

TOTAL 3.200.000,00
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 CIDES NASCENTES DO PANTANAL

01 SECRETARIA EXECUTIVA

Operação Especial

04 Administração 15.000,00 923.000,00 938.000,00

122 Administração Geral 15.000,00 923.000,00 938.000,0004

0001 15.000,00 923.000,00 938.000,0004 122 FOMENTO REGIONAL

15.000,0004.122.0001.1001.0000 15.000,00AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

598.500,0004.122.0001.2001.0000 598.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

323.500,0004.122.0001.2002.0000 323.500,00MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL

1.000,0004.122.0001.2007.0000 1.000,00REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO / CONCURSO
PUBLICO

512 Saneamento Básico Urbano 65.000,00 65.000,0004

0001 65.000,00 65.000,0004 512 FOMENTO REGIONAL

65.000,0004.512.0001.2008.0000 65.000,00EDUCAÇÃO EM SAUDE AMBIENTAL

17 Saneamento 45.000,00 45.000,00

122 Administração Geral 45.000,00 45.000,0017

0001 45.000,00 45.000,0017 122 FOMENTO REGIONAL

45.000,0017.122.0001.1002.0000 45.000,00IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO
BASICO

512 Saneamento Básico Urbano 1.250.000,00 1.250.000,0017

0001 1.250.000,00 1.250.000,0017 512 FOMENTO REGIONAL

1.250.000,0017.512.0001.2010.0000 1.250.000,00OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

20 Agricultura 85.000,00 85.000,00

602 Promoção da Produção Animal 85.000,00 85.000,0020

0001 85.000,00 85.000,0020 602 FOMENTO REGIONAL

25.000,0020.602.0001.2005.0000 25.000,00APOIO A PRODUCAO DE PESCADO

60.000,0020.602.0001.2009.0000 60.000,00UNIDADE DE INSPEÇÃO SANITÁRIA

606 Extensão Rural 15.000,00 15.000,0020

0001 15.000,00 15.000,0020 606 FOMENTO REGIONAL

10.000,0020.606.0001.1008.0000 10.000,00APOIO A PRODUÇÃO AGRICOLA E PECUARIA

5.000,0020.606.0001.1011.0000 5.000,00ESTRUTURACAO DA CADEIA PRODUTIVA DA
PISCICULTURA

26 Transporte 770.000,00 770.000,00

782 Transporte Rodoviário 770.000,00 770.000,0026

0001 770.000,00 770.000,0026 782 FOMENTO REGIONAL

770.000,0026.782.0001.2011.0000 770.000,00MANUTENÇÃO DE RODOVIAS ESTADUAIS NÃO
PAVIMENTADAS

28 Encargos Especiais 32.000,00 32.000,00

122 Administração Geral 32.000,00 32.000,0028

0002 32.000,00 32.000,0028 122 ENCARGOS ESPECIAIS

32.000,0028.122.0002.2004.0000 32.000,00CONTRIBUICAO PARA O PASEP

1.325.000,00 1.875.000,00TOTAL 3.200.000,000,00
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PROGRAMA DE TRABALHO
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(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019

0,00 1.875.000,001.325.000,00 3.200.000,00TOTAL GERAL

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
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DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019

Operação Especial

04 Administração 15.000,00 988.000,00 1.003.000,000,00

122 Administração Geral04 15.000,00 923.000,00 938.000,000,00

000104 122 938.000,00923.000,0015.000,000,00FOMENTO REGIONAL
15.000,00 0,00 15.000,0004.122.0001.1001.0000 0,00AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

0,00 598.500,00 598.500,0004.122.0001.2001.0000 0,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
0,00 323.500,00 323.500,0004.122.0001.2002.0000 0,00MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL
0,00 1.000,00 1.000,0004.122.0001.2007.0000 0,00REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO / CONCURSO PUBLICO

512 Saneamento Básico Urbano04 0,00 65.000,00 65.000,000,00

000104 512 65.000,0065.000,000,000,00FOMENTO REGIONAL
0,00 65.000,00 65.000,0004.512.0001.2008.0000 0,00EDUCAÇÃO EM SAUDE AMBIENTAL

17 Saneamento 1.295.000,00 0,00 1.295.000,000,00

122 Administração Geral17 45.000,00 0,00 45.000,000,00

000117 122 45.000,000,0045.000,000,00FOMENTO REGIONAL
45.000,00 0,00 45.000,0017.122.0001.1002.0000 0,00IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO BASICO

512 Saneamento Básico Urbano17 1.250.000,00 0,00 1.250.000,000,00

000117 512 1.250.000,000,001.250.000,000,00FOMENTO REGIONAL
1.250.000,00 0,00 1.250.000,0017.512.0001.2010.0000 0,00OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

20 Agricultura 15.000,00 85.000,00 100.000,000,00

602 Promoção da Produção Animal20 0,00 85.000,00 85.000,000,00

000120 602 85.000,0085.000,000,000,00FOMENTO REGIONAL
0,00 25.000,00 25.000,0020.602.0001.2005.0000 0,00APOIO A PRODUCAO DE PESCADO
0,00 60.000,00 60.000,0020.602.0001.2009.0000 0,00UNIDADE DE INSPEÇÃO SANITÁRIA

606 Extensão Rural20 15.000,00 0,00 15.000,000,00

000120 606 15.000,000,0015.000,000,00FOMENTO REGIONAL
10.000,00 0,00 10.000,0020.606.0001.1008.0000 0,00APOIO A PRODUÇÃO AGRICOLA E PECUARIA
5.000,00 0,00 5.000,0020.606.0001.1011.0000 0,00ESTRUTURACAO DA CADEIA PRODUTIVA DA PISCICULTURA

26 Transporte 0,00 770.000,00 770.000,000,00

782 Transporte Rodoviário26 0,00 770.000,00 770.000,000,00

000126 782 770.000,00770.000,000,000,00FOMENTO REGIONAL
0,00 770.000,00 770.000,0026.782.0001.2011.0000 0,00MANUTENÇÃO DE RODOVIAS ESTADUAIS NÃO

PAVIMENTADAS

28 Encargos Especiais 0,00 32.000,00 32.000,000,00

122 Administração Geral28 0,00 32.000,00 32.000,000,00

000228 122 32.000,0032.000,000,000,00ENCARGOS ESPECIAIS
0,00 32.000,00 32.000,0028.122.0002.2004.0000 0,00CONTRIBUICAO PARA O PASEP
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Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
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DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019

Operação Especial

28 Encargos Especiais 0,00 32.000,00 32.000,000,00

122 Administração Geral28 0,00 32.000,00 32.000,000,00

1.325.000,00 1.875.000,00TOTAL 3.200.000,000,00

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANALCONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANALCONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANALCONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL
RUA MARECHAL DUTRA, 248 BAIRRO ZE FERINO I     -     CNPJ:08.979.143/0001-07Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Page 1

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019

3.095.000,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
1.394.500,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

1.394.500,003    APLICAçõES DIRETAS1 90 00. . .
3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1 90 04. . . 482.000,00
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 555.500,00
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 302.500,00
3      OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1 90 16. . . 54.500,00

1.700.500,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .
1.700.500,003    APLICAçõES DIRETAS3 90 00. . .

3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 25.000,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 843.100,00
3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 12.000,00
3      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 90 35. . . 100,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 111.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 676.300,00
3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 32.000,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 1.000,00

105.000,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
105.000,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

105.000,004    APLICAçõES DIRETAS4 90 00. . .
4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 5.000,00
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 100.000,00

T O T A L 3.200.000,00

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41



Cod. Descrição Elemento Grupo/Mod Categoria
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Quadro 18

DESPESA POR ELEMENTO ECONÔMICO
Page 1

Entidade: CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL Lei: 67, Data: 19/12/2019

3. 3.095.000,00DESPESAS CORRENTES0. 00. 00

3. 1. 1.394.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS00. 00

3. 1. 1.394.500,00APLICAçõES DIRETAS90. 00

3. 1. 482.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90. 04
3. 1. 555.500,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL90. 11
3. 1. 302.500,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS90. 13
3. 1. 54.500,00OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL90. 16

3. 3. 1.700.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES00. 00

3. 3. 1.700.500,00APLICAçõES DIRETAS90. 00

3. 3. 25.000,00DIÁRIAS - CIVIL90. 14
3. 3. 843.100,00MATERIAL DE CONSUMO90. 30
3. 3. 12.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90. 33
3. 3. 100,00SERVIÇOS DE CONSULTORIA90. 35
3. 3. 111.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90. 36
3. 3. 676.300,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA90. 39
3. 3. 32.000,00OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90. 47
3. 3. 1.000,00INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90. 93

4. 105.000,00DESPESAS DE CAPITAL0. 00. 00

4. 4. 105.000,00INVESTIMENTOS00. 00

4. 4. 105.000,00APLICAçõES DIRETAS90. 00

4. 4. 5.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES90. 51
4. 4. 100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90. 52

3.200.000,00TOTAL

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41
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Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
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CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019

Adm. Indireta

04 Administração 1.003.000,001.003.000,00

122 Administração Geral 938.000,0004 938.000,00

0001 938.000,0004 122 938.000,00FOMENTO REGIONAL

512 Saneamento Básico Urbano 65.000,0004 65.000,00

0001 65.000,0004 512 65.000,00FOMENTO REGIONAL

17 Saneamento 1.295.000,001.295.000,00

122 Administração Geral 45.000,0017 45.000,00

0001 45.000,0017 122 45.000,00FOMENTO REGIONAL

512 Saneamento Básico Urbano 1.250.000,0017 1.250.000,00

0001 1.250.000,0017 512 1.250.000,00FOMENTO REGIONAL

20 Agricultura 100.000,00100.000,00

602 Promoção da Produção Animal 85.000,0020 85.000,00

0001 85.000,0020 602 85.000,00FOMENTO REGIONAL

606 Extensão Rural 15.000,0020 15.000,00

0001 15.000,0020 606 15.000,00FOMENTO REGIONAL

26 Transporte 770.000,00770.000,00

782 Transporte Rodoviário 770.000,0026 770.000,00

0001 770.000,0026 782 770.000,00FOMENTO REGIONAL

28 Encargos Especiais 32.000,0032.000,00

122 Administração Geral 32.000,0028 32.000,00

0002 32.000,0028 122 32.000,00ENCARGOS ESPECIAIS

TOTAL 3.200.000,003.200.000,00

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019

01 SECRETARIA EXECUTIVAUNIDADE 01 Valor

04 Administração 1.003.000,00Função

17 Saneamento 1.295.000,00Função

20 Agricultura 100.000,00Função

26 Transporte 770.000,00Função

28 Encargos Especiais 32.000,00Função

TOTAL GERAL 3.200.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 SECRETARIA EXECUTIVA 3.200.000,0001

3.200.000,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

04 Administração 1.003.000,00

17 Saneamento 1.295.000,00

20 Agricultura 100.000,00

26 Transporte 770.000,00

28 Encargos Especiais 32.000,00

3.200.000,00TOTAL

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41



Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL
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Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 
Page 1

Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

ORGÃO

UNIDADE

01

01

CIDES NASCENTES DO PANTANAL

SECRETARIA EXECUTIVA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 3.095.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.394.500,003 1 00 00. . .

   APLICAçõES DIRETAS 1.394.500,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,003 1 90 04. . . 0.1.33.110.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 332.000,003 1 90 04. . . 0.1.94.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003 1 90 11. . . 0.1.33.110.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 475.500,003 1 90 11. . . 0.1.94.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 78.000,003 1 90 13. . . 0.1.33.110.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 224.500,003 1 90 13. . . 0.1.94.110.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,003 1 90 16. . . 0.1.33.110.000

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 24.500,003 1 90 16. . . 0.1.94.110.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.500,003 3 00 00. . .

   APLICAçõES DIRETAS 1.700.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 25.000,003 3 90 14. . . 0.1.94.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 100,003 3 90 30. . . 0.1.24.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.24.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.1.33.110.000

       MATERIAL DE CONSUMO 788.000,003 3 90 30. . . 0.1.94.110.000

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 12.000,003 3 90 33. . . 0.1.94.110.000

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100,003 3 90 35. . . 0.1.94.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 36. . . 0.1.24.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 91.000,003 3 90 36. . . 0.1.94.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.100,003 3 90 39. . . 0.1.24.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 32.000,003 3 90 39. . . 0.1.33.110.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 614.200,003 3 90 39. . . 0.1.94.110.000

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 32.000,003 3 90 47. . . 0.1.94.110.000

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.94.110.000

DESPESAS DE CAPITAL 105.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 105.000,004 4 00 00. . .

   APLICAçõES DIRETAS 105.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100,004 4 90 51. . . 0.1.24.110.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 4.900,004 4 90 51. . . 0.1.94.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.200,004 4 90 52. . . 0.1.24.110.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 64.800,004 4 90 52. . . 0.1.94.110.000

T O T A L 3.200.000,00
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Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 
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Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019

T O T A L   G E R A L 3.200.000,00

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41
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Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Page 1

(Inc. IV, § 1º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019

Código Especificação Elemento Grupo
Categoria

Econômica

01 CIDES NASCENTES DO PANTANALORGÃO

Modalidade

3.095.000,003 0 00 00. . . DESPESAS CORRENTES

1.394.500,003 1 00 00. . .   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.394.500,003 1 90 00. . .    APLICAçõES DIRETAS

482.000,003 1 90 04. . .        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

555.500,003 1 90 11. . .        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

302.500,003 1 90 13. . .        OBRIGAÇÕES PATRONAIS

54.500,003 1 90 16. . .        OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1.700.500,003 3 00 00. . .   OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.700.500,003 3 90 00. . .    APLICAçõES DIRETAS

25.000,003 3 90 14. . .        DIÁRIAS - CIVIL

843.100,003 3 90 30. . .        MATERIAL DE CONSUMO

12.000,003 3 90 33. . .        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

100,003 3 90 35. . .        SERVIÇOS DE CONSULTORIA

111.000,003 3 90 36. . .        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

676.300,003 3 90 39. . .        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

32.000,003 3 90 47. . .        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

1.000,003 3 90 93. . .        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

105.000,004 0 00 00. . . DESPESAS DE CAPITAL

105.000,004 4 00 00. . .   INVESTIMENTOS

105.000,004 4 90 00. . .    APLICAçõES DIRETAS

5.000,004 4 90 51. . .        OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,004 4 90 52. . .        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

T O T A L 3.200.000,00

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41
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DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO,
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EM TERMOS DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
(Inc.III, § 2º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019

Reserva de
ContingênciaObras

Outros
Investimentos

0001 FOMENTO REGIONAL 3.168.000,000,003.063.000,000,00100.000,005.000,00

0002 ENCARGOS ESPECIAIS 32.000,000,0032.000,000,000,000,00

TOTAL

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41

5.000,00 100.000,00 0,00 3.095.000,00 0,00 3.200.000,00
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Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Page 1

Entidade: CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

LeiData

RECEITA

Fonte

FRG.FRC.

PREVISÃO

1 Recursos do Exercício Corrente 3.200.000,00 3.200.000,00

24 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)90.500,00 90.500,00

33 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse do Estado (não relacionados à educação/saúde/assistência social)420.000,00 420.000,00

94 Recursos próprios dos consórcios 2.689.500,00 2.689.500,00

3.200.000,00TOTAL 3.200.000,00

LEGENDA

FRI:  Fonte de Recurso Iduso
FRG: Fonte de Recurso Grupo
FRC: Fonte de Recurso Código
DET: Fonte de Recurso Detalhamento
STN: Fonte de Recurso STN
VG:   Vínculo Grupo
VC:   Vínculo Código



DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES DO GOVERNO

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

08.979.143/0001-07

RUA MARECHAL DUTRA, 248 BAIRRO ZE FERINO I

Exercício: 2020 (Art.2º - § 1º da Lei 4.320/64)

Lei: 67, Data: 19/12/2019

Saldo R$Saldo R$T I T U L O S T I T U L O S

1 of 1Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

D E S P E S AR E C E I T A

Saldo R$ Saldo R$

RECEITAS CORRENTES 3.095.000,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 40.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 17.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS 5.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.963.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 69.500,00

RECEITAS DE CAPITAL 105.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 105.000,00

TOTAL 3.200.000,00

1.003.000,00Administração

1.295.000,00Saneamento

100.000,00Agricultura

770.000,00Transporte

32.000,00Encargos Especiais

TOTAL 3.200.000,00

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41
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Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 1Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019

F.R.-C.A.
SubCategoria

1000.00.0.0 3.095.000,00RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 40.000,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1110.00.0.0 40.000,00IMPOSTOS

1113.00.0.0 40.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 40.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0 40.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO

1113.03.1.1 40.000,000.1.94.110.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1300.00.0.0 17.500,00RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0 17.500,00VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 17.500,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.00.1.0 17.500,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.00.1.1 6.500,000.1.24.110.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 1.000,000.1.33.110.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 10.000,000.1.94.110.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1600.00.0.0 5.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

1610.00.0.0 5.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.0.0 5.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.1.0 5.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.1.1 5.000,000.1.94.110.000SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
PRINCIPAL

1700.00.0.0 2.963.000,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 48.700,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1718.00.0.0 48.700,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC

1718.10.0.0 48.700,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE
SUAS ENTIDADES

1718.10.9.0 48.700,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

1718.10.9.1 48.700,000.1.24.110.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO -
PRINCIPAL

1720.00.0.0 419.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

1728.00.0.0 419.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS
ESTADOS, DF E MUNIC

1728.10.0.0 419.000,00TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL

1728.10.9.0 419.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS
ESTADOS

1728.10.9.1 419.000,000.1.33.110.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS
ESTADOS - PRINCIPAL

1730.00.0.0 2.495.300,00TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

1738.00.0.0 2.495.300,00TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS - ESPECÍFICAS DE
ESTADOS, DF E

1738.02.0.0 2.495.300,00TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS

1738.02.1.0 2.495.300,00TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS

1738.02.1.1 2.495.300,000.1.94.110.000TRANSFERÊNCIAS MUNICÍPIOS CONSÓRCIOS
PÚBLICOS - PRINCIPAL

1740.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1740.00.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1740.00.1.1 0.1.94.001.001TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
PRINCIPAL

1900.00.0.0 69.500,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1921.00.0.0 INDENIZAÇÕES

1921.03.0.0 INDENIZAÇÃO POR SINISTRO

1921.03.1.0 INDENIZAÇÃO POR SINISTRO

1921.03.1.1 0.1.94.110.000INDENIZAÇÃO POR SINISTRO - PRINCIPAL

1990.00.0.0 69.500,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.99.0.0 69.500,00OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.0 69.500,00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS

1990.99.1.3 69.500,000.1.94.110.000OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA

2000.00.0.0 105.000,00RECEITAS DE CAPITAL

2400.00.0.0 105.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 35.300,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2418.00.0.0 35.300,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC

2418.10.0.0 35.300,00TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS
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Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 2Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL

Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019Lei: 67, Data: 19/12/2019

F.R.-C.A.
SubCategoria

ENTIDADES
2418.10.9.0 35.300,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

2418.10.9.1 35.300,000.1.24.110.000OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO -
PRINCIPAL

2430.00.0.0 69.700,00TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

2438.00.0.0 69.700,00TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

2438.01.0.0 69.700,00TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS

2438.01.1.0 69.700,00TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS

2438.01.1.1 69.700,000.1.94.110.000TRANSF MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS
PÚBLICOS-PRINCIPAL

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 3.200.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

3.095.000,00RECEITA CORRENTE

105.000,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 3.200.000,00

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41
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Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL Lei: 67, Data: 19/12/2019

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.394.500,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.500,00

SUB TOTAL 3.095.000,00

3.095.000,00TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 105.000,00

SUB TOTAL 105.000,00

TOTAL 105.000,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 3.095.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 105.000,00

3.200.000,00TOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESA

3.200.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 40.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 17.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS 5.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.963.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 69.500,00

SUB TOTAL 3.095.000,00

3.095.000,00
TOTAL

RECEITAS DE CAPITAL
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 105.000,00

SUB TOTAL 105.000,00

TOTAL 105.000,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 3.095.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 105.000,00

TOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITAS 3.200.000,00

3.200.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL
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Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Entidade: 3 - CIDESAT NASCENTE DO PANTANAL Lei: 67, Data: 19/12/2019

PAULO REMEDIO
PRESIDENTE

361.992.571-20

DANILO RICARDO PIVETTA
CONTADOR

032.867.841-41


